
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE ICÉM PARA O EXERCÍCIO DE
2009, NO VALOR DE R$ 798.000,00 (SETECENTOS E
NOVENTA E OITO MIL REAIS).

" ,A CAMARA MUNICIPAL DE ICEM, Estado de São Paulo,
atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RE SOLVE:

ARTIGO r. - O orçamento geral da Câmara do Município de Icém,
stado de São Paulo, para o exercício financeiro de 2009, discriminado pelos anexos
lt~tes desta Resolução, estima a RECEITA e fixa a DESPESA em R$
~8~00,00 (setecentos e noventa e oito mil reais).
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;

~ J ARTIGO 2°. - A receita realizada mediante movimentação das
e it;s: Transferências Correntes e de Capital, na forma das legislações em vigor,
elo Péd egislativo do Município e de acordo com o seguinte desdobramento:~ I j l.RECE~T~ CORRENTES R$ 628.000,00
.j ! ) SfransferencIas Correntes R$ 628.000,00

i I ~
Oi! ~
><1></' .: 1).RECEITAS DE. CAPITA~ R$ 170.000,00
~ I 2.1- Transferências de Capital.. R$ 170.000,00•.... 'o ~Q, o

o
C1Ja

Total Geral das Receitas R$ 798.000,00

ARTIGO 3°. - A despesa será realizada na forma dos analíticos
constant s dos anexos, conforme o seguinte desdobramento:

LEGISLATIVA R$ 798.000,00
Corpo do Legislativo R$ 455.000,00
Secretaria do Legislativo R$ 343.000,00

tal Geral das Despesas •....•..•....•..•................... R$ 798.000,00
-i? wUC31l1iulle-~~ às Comissõesy S la da 'e.sõe s,~ ...IJdi?.f. .

Avenid Sim:~ Custódio da Silveira, n° 521 - Centr~P 15460-00~~;SP ._.~~ .
Fone / Fax (17) 3282-2135 - CNPJ 51.349.975/0001-69 - e-mail: camaraicem@hotmail,com



ARTIGO 4°. - A Mesa da Câmara do Município de Icem, movimentará
as dotações orçamentárias na forma dos quadros analíticos e nos termos do que
dispõe a Lei Orgânica do Município de Icem.

ARTIGO 5°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação e, seus efeitos no dia 1°. de Janeiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 22 de Agosto de 2008

.P···"·~M~~I:UtíA MARTINS MALHEIRO
10. Secretário

~fi3.
CLAU~SOUZA DA SILVA

2°. Secretário
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CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.349.975/0001-60

PARECER DA COMISSÃO ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO
DE RESOLUÇÃO N° OS/2008, DA MESA DESTA CÂMARA
MUNICIPAL, QUE "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM PARA O EXECÍCIO DO ANO DE
2.009, NO VALOR DE R$ 798.000,00 (SETECENTOS E NOVENTA E
OITO MIL REAIS)".

Este Projeto de Resolução n? 0512008, da Mesa desta Câmara Municipal,
como está inserido acima, dispõe sobre o orçamento do Legislativo para o
próximo exercício do ano de 2.009;

Fixa a receita deste Legislativo abaixo do percentual legal permitido e estima
sua receita dentro dos parâmetros legais, constitucionais e demais legislação
específica neste caso, inclusive atendendo a todas as normas do E. Tribunal de
Contas do Estado;

A responsabilidade de análise e parecer quanto a esta matéria de caráter
orçamentário é exclusivo desta COMISSÃO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS, conforme decorre do artigo 135, da Lei Orgânica do Município e
artigo 57 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, entretanto sua
fiscalização, cumprimento e acompanhamento, cabe ao Corpo Legislativo.

Estando atendidos todos os preceitos legais e constitucionais no presente
Projeto de Resolução, esta Comissão, OPINA PELA SUA APROV AÇÃO na
forma em que está apresentado, destacando seu prazo para envio ao Chefe do
Poder Executivo para elaboração da peça orçamentária e respectivo projeto de
lei para o exercício de 2.009, e envio a esta Câmara Municipal para apreciação
final.

Este é o nosso PARECER, salvo melhor juízo.

DERMEV~::::E:::e~~;;~~IVEIRA
Presidente ?"'7 Membro

t~lY~
OSV ALDO DIAS MONT ALVÃO

Membro

AVENIDA SIMPLlCIANO CUSTÓDIO DA SILVEIRA, N.O550 - CENTRO - FONE! FAX (Oxx17) 282-2135 - CEP 15460-000 -ICÉM - SP
E-mail.cmicem@granadanet.com.br
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PARECER DA JURÍDICO AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° OS/2008,
DA MESA DESTA CÂMARA MUNICIPAL, QUE "ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM
PARA O EXECÍCIO DO ANO DE 2.009, NO VALOR DE R$ 798.000,00
(SETECENTOS E NOVENTA E OITO MIL REAIS)".

Este Projeto de Resolução n" OS/2008, da Mesa desta Câmara Municipal,
como está inserido acima, dispõe sobre o orçamento do Legislativo para o
próximo exercício do ano de 2.009, e atende ao que dispõe o artigo 136, I, c.c.
os artigos 30, 11, IV, 134, parágrafo 1°, 11, todos da Lei Orgânica do
Município;

Fixa a receita deste Legislativo dentro dos parâmetros permitidos pela
legislação específica para o caso em tela, inclusive atendendo a todas as
normas do E. Tribunal de Contas do Estado;

A responsabilidade de análise e parecer quanto a esta matéria de caráter
orçamentário é exclusivo desta COMISSÃO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS, conforme decorre do artigo 135, da Lei Orgânica do Município e
artigo 57 do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

Estão atendidos todos os preceitos legais e constitucionais na elaboração do
presente Projeto de Resolução.

Este é o meu PARECER.

Câmara Municipal de Icem, 22 de ag~to de 2.008

- fillJíé/ /1,
Da~~o

Assessor.Iurídico



CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 - CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 09
Página 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.lI, § 2°, Art.2°)

UNIDADE 01 01 CÂMARA MUNICIPAL Valor

Função 01 Legislativa 798.000,00

TOTAL GERAL 798.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

0101 CÂMARA MUNICIPAL 798.000,00

TOTAL 798.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 798.000,00

TOTAL 798.000,00

-



CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 08
Página 1

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VíNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.lI, § 2°, Art.2°)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Tota I

01 Legislativa 798.000,00 798.000,00

01 031 Ação Legislativa 798.000,00 798.000,00

01 031 0005 Processo Legislativo 455.000,00 455.000,00

01 031 0010 Ação Legislativa 343.000,00 343.000,00

TOTAL 798.000,00 0,00 798.000,00

•



CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 06
Página 1

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc. 11, § 2°, Art.2°)

01 CAMARA MUNICIPAL

01 CÂMARA MUNICIPAL

Projetos Atividades

170.000,00 628.000,00

170.000,00 628.000,00

155.000,OQ 300.000,00

120.000,00 .

15.000,00

20.000,00

300.000,00

15.000,00 328.000,00

15.000,00

328.000,00

170.000,00 628.000,00

To t a ICódigo Especificação

01 Legislativa 798.000,00

01 031 Ação Legislativa 798.000,00

01 031 0005 Processo Legislativo 455.000,00

01.031.0005.1000.0000 Construção de Salas pl Vereadores e Reforma do Prédio 120.000,00

01.031.0005.1010.0000 Aquisição de Equipamentos - Corpo Legislativo 15.000,00

01.031.0005.1015.0000 Aquisição de Imóveis 20.000,00

01.031.0005.2000.0000 Manutenção das Atividades - Corpo Legislativo 300.000,00

01 031 0010 Ação Legislativa 343.000,00

01.031.0010.1020.0000 Aquisição de Equipamentos - Secretaria do Legislativo 15.000,00

01.031.0010.2005.0000 Manutenção das Atividades - Secretaria do Legislativo 328.000,00

TOTAL 798.000,00



CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 02

Página 1

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

;ÂO 01 CAMARA MUNICIPAL

)ADE 01 CÂMARA MUNICIPAL

Igo Especificação FR Elemento Modalidade Grupo Cateçoru

Econõmic

00.00 DESPESAS CORRENTES I 628.000 OI

00.00 Pessoal e Encargos Sociais 545.00000

90.00 Aplicações Diretas 545.00000 I
90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0.01.00 440.000,00

90.13 Obrigações Patronais 0.01.00 103.000,00

90.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 0.01.00 2000,00

00.00 Outras Despesas Correntes 83.00000

Aplicações Diretas 83.000001

Outros Benefícios Assistenciais 0.01.00 8.000,00 I
Material de Consumo 0.01.00 15.000,00 I
Passagens e Despesas com Locomoção 0.01.00 1.000,00 I
Serviços de Consultoria 0.01.00 2.000,00 I
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0.01.00 10.000,00 I
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0.01.00 46.000,00 I
Despesas de Exercícios Anteriores 0.01.00 1.000,00 I I

DESPESAS DE CAPITAL I I 170.000 O

Investimentos I I 150.00000

Aplicações Diretas I 150.000001

Obras e Instalações 0.01.00 120.000,00 I
Equipamentos e Material Permanente 0.01.00 30.000,00 I

Inversões Financeiras 20.00000

Aplicações Diretas 20.00000 I
Aquisição de Imóveis 0.01.00 20.000,00 I I

798.000,1

AL GERAL 798.000,(

•

-



ORGÃO 01

CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
AV.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
(Inc. IV, § 1°, Art.2°)

CAMARA MUNICIPAL

Anexo 02
Página 1

Grupo
Categoria

Econômica
Código Especificação Elemento MOdalidade

628.000003. 0.00.00
3.1.00.00
3.1. 90.00
3.1. 90.11
3.1. 90.13
3.1. 90.34
3.3.00.00
3.3.90.00
3.3.90.08
3.3.90.30
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.92
4. 0.00.00
4.4.00.00
4.4.90.00
4.4.90.51
4.4.90.52
4.5.00.00
4.5.90.00
4.5.90.61

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Aplicaçôes Diretas

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 440.000,00
Obrigações Patronais 103.000,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos d\lrfle(~eo

Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas

Outros Benefícios Assistenciais
Material de Consumo
Passagens e Despesas com Locomoção
Serviços de Consultoria
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Despesas de Exercícios Anteriores

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Aplicações Diretas

Obras e Instalações
Equipamentos e Material Permanente

Inversões Financeiras
Aplicaçôes Diretas

Aquisição de Imóveis

8.000,00
15.000,00

1.000,00
2.000,00

10.000,00
46.000,00

1.000,00

120.000,00
30.000,00

20.000,00

545.00000

83.00000

150.00000

20.00000

545.00000

83.00000

170.00000
150.00000

20.00000

TOTAL 798.000,00



CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
AV.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

Anexo 02

Orca menta rio Página 1

TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA

Código Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 628.00000
3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 545.000 CQ
3.1. 90.00 Aplicações Diretas 545.00000
3.1. 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 440.000,00
3.1. 90.13 Obrigações Patronais 103.000,00
3.1. 90.34 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 2.000,00
3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 83.00000
3.3.90.00 Aplicações Diretas 83.00000
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 8.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 2000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00
4. 0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 170.00000
4.4.00.00 Investimentos 150.000 QQ
4.4.90.00 Aplicações Diretas 150.00Q00
4.4.90.51 Obras e Instalações 120.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
4.5.00.00 Inversões Financeiras 20.00000
4.5.90.00 Aplicações Diretas 20.00000
4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 20.000,00

TOTAL 798.000,00



CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60 Anexo 02

Página 1

RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS

SubCategoria Categoria

Código Especificação F.R. Desdobramento Fonte Econômica

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 798.000,0
1700.00.00 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 798.000,00
1720.00.00 TRANSFERêNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 798.000,00
1723.00.00 Transferências dos Municípios 798.000,00
1723.99.00 Outras Transferências dos Municípios 0.01.00 798.000,00

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 798.000,01

Total Geral das Receitas



CAMARA MUNICIPAL Oe;EM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(Inc. 11, §1°, Art.2°)

RECEITA R$

RECEITAS CORRENTES
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 798.000,00

798.000,00SUB TOTAL

TOTAL
798.000,00

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RESUMO

170.000,00

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS

RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORCAMENTARIAS

DEDUÇÓES DA RECEITA CORRENTE

798.000,00

TOTAL 798.000,00

R$
DESPESA R$ R$

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

545.000,00

83.000,00

Anexo 01

Página 1

SUB TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

628.000,00

170.000,00

TOTAL 798.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversões Financeiras

150.000,00

20.000,00

170.000,00SUB TOTAL

170.000,00TOTAL

RESUMO

Despesas Correntes

Despesas de Capital

628.000,00

170.000,00

TOTAL 798.000,00

"AtA !U1 Q fLdcL: O



CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

FICHAS DA DESPESA Página 1

Entidade Discriminação da Entidade
cha CLoc FunclProg Catgo Discriminação Vinc TotalOrcadoFte Recurso

2 Camara Municipal de Icém - SP

01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 CÂMARA MUNICIPAL
01 01 01 CORPO LEGISLATIVO

01 Legislativa
01 031 Ação Legislativa
01 031 0005 Processo Legislativo
01 031 0005 1000 0000 Construção de Salas p/ Vereadores e Reforma do Prédio

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 031000510100000 Aquisição de Equipamentos - Corpo Legislativo

2 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

NV

NV

3
01 031000510150000

4.5.90.61.00
01 031 0005 2000 0000

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

NV
NV

Aquisição de Imóveis
AQUISICAO DE IMOVEIS

Manutenção das Atividades - Corpo Legislativo
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

NV

01 02
01
01 031

SECRETARIA LEGISLATIVO
Legislativa
Ação Legislativa

01 031 0010 Ação Legislativa
01 031001010200000 Aquisição de Equipamentos - Secretaria do Legislativo

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NV
01 031001020050000

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.34.00
3.3.90.08.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00

Manutenção das Atividades - Secretaria do Legislativo
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL NV
OBRIGACOES PATRONAIS NV
OUTRAS DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE· NV
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS NV
MATERIAL DE CONSUMO NV
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO NV
SERVICOS DE CONSULTORIA NV
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA NV
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICP NV
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES NV

0.01.00-110000

0.01.00-110000

0.01.00-110 000

0.01.00-110000
0.01.00-110000

0.01.00-110000

0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110000
0.01.00-110 000

120.000,00

15.000,00

20.000,00

250.000,00
50.000,00

15.000,00

190.000,00
53.000,00
2.000,00
8.000,00

15.000,00
1.000,00
2.000,00

10.000,00
46.000,00

1.000,00

Total 798.000,00

to de Aplicação
798.000,00GERAL

GERAL 798.000,00

798.000,00



CAMARA MUNICIPAL DE ICEM
Av.Simpliciano C.Silveira,550 CNPJ:51349975/0001-60

FICHAS DA RECEITA

Ficha Codigo Rec Entid. Discriminação

1 1723.99.00.00 2 Outras Transferências dos Municípios

TOTAL

~6digode Aplicação
110 GERAL

GERAL 798.000,00

798.000,00

SUBTOTAL

TOTAL

798.000,00

Vinculo %

Página 1

Fte Recurso Total Orçado

0.01.00-110 000 798.000,00

798.000,00


